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2 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

III SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ

lEoa/i^elija

Luko 15, 1-10 I Petro 5, 6-11

ANUO metu: Prie Jėzaus artinosi 
muitininkai ir nusidėjėliai jo klau­
sytų. O parisiejai ir Rašto žinovai 

murmėjo ir sakė: Tas priima nusidėjė­
lius ir su jais valgo. Tuomet jis pasa­
kė jiems šitą prilyginimą, tardamas: 
Kas jūsų, turėdamas šimtą avių, jei 
jam prapultų jų viena, nepalieka de­
vynių dešimtų devynių tyruose ir ne­
eina paskui prapuolusią  ją, kolei ją 
randa? Radęs ją, jis su džiaugsmu už­
sideda sau ant pečių, parėjęs namo, 
sušaukia prietelius ir kaimynus ir 
jiems sako: Džiaugkitės drauge su ma­
nimi, nes suradau savo avį, kuri buvo 
prapuolusi. Sakau jums, taip bus 
džiaugsmo danguje dėl vieno nusidėjė­
lio darančio atgailą daugiau, nekaip 
dėl devynių dešimtų devynių teisiųjų, 
kurie neprivalo atgailos. Arba kuri 
moteriškė, turėdama dešimtį drakmų, 
jei pameta vieną drakmą, neužsidega 
žiburio, nešluoja namų ir neieško rū­
pestingai, iki atranda? Radus sušau-

TUMIAUSIEJI: Nusilenkite po 
’▼W galinga Dievo ranka, kad jis iš­
aukštintų jus aplankymo metu. Meski­
te ant jo visą savo rūpestį; nes jis ju­
mis rūpinasi. Būkite blaivūs ir budė­
kite, neg jūsų priešininkas velnias ap­
link eina, kaip kriokiąs liūtas, ieško­
damas, ką prarytų; jam priešinkties 
tvirti tikėjimu, žinodami, kad tie patys 
kentėjimai atsitinka jūsų broliams, 
esantiems pasaulyje. Visokios malonės 
Dievas, kurs mus pavadino į savo am­
žinąją garbę Kristuje Jėzuje pats jus 
truputį kentėjusius patobulius, sustip­
rins ir patvirtins. Jam garbė ir viešpa­
tavimas per amžių amžius. Amen.

kia prieteles ir kaimynes ir sako: 
Džiaugkitės su manimi, nes radau 
drakmą, kurią buvau pametusi. Taip, 
sakau jums, bus džiaugsmo tarp Dievo 
angelų dėl vieno atgailą darančio nu­
sidėjėlio.

K. Kilikas
Mano Motina

Menu pamiltą motiną kasdieną, 
Nors ji seniai kapuose guli... 
Matau, kaip tėviškėje varto šieną, 
Kaip meldžiasi užu Kasulį.
Vyriausią sūnų Dievui pažadėjo 
Kai kūdikis ant josios rankų 
Marinamas alsavo... Atpirkėją 
Liūdna maldavo ir visą dangų.

Mirties išvengė pirmgimis vaikelis— 
Nušvito motinėlės veidas.
Ji vakarais maldaudavo ant kelitj 
Kad tapčiau jos troškimų aidas.
Maldavo ji man Dievo pašaukimo, 
Nors man nesakė, bet išprašo. 
Kai mirė ji, graudi širdis nerimo... 
Kasdien Mišiose atilsio jai prašo.
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Gražios Širdies Vyras
Kun. Juozapas Šaulinskas švenčia 

kunigystės sidabrinį jubiliejų

VISŲ šventųjų lietuvių parapija, 
Roselande, Chicagoje, birželio 15 
dieną, 1947 m., turės dideles iškilmes, 

nes tą dieną kun. klebonas Juozapas 
Šaulinskas švenčia kunigystės sidabrinį 
jubiliejų.
25 metai

Jau dvidešimt penki metei, kai 
kun. Juozapas skelbia Kristaus žodį, 
teikia šv. sakramentus; nuliūdusį pa­
guodžia, silpną sustiprina, abejojan­
čiam ištiesia pagelbos ranką.

Jis yra uolus kunigas ir tikras 
žmogus. Kaip kunigas rūpinasi žmonių, 
sielos reikalais, o kaipo žmogus su­
pranta kitų reikalus ir aspiracijas.
Geros širdies

Kun. Juozapas Šaulinskas yra ge­
ros širdies vyras. Jis kunigystės jubi­
liejaus proga, kai vyko didžiulis labda­
rių vajus, gruodžio 12, 1946 m., paau­
kojo senelių prieglaudai vieną tūkstan­

tį doleriui. Jisi taip pat savo parapijoje 
suorganizavo Bendrojo Amerikos Lie­
tuvių Šalpos Fondo (BALF) skyrių, 
kuriame daug dirba, kad pagelbėti lie­
tuviams tremtiniams, esantiems Euro-, 
poje. Jo vadovaujama parapija pasiun­
tė į BALF centrą šiais metais $1,075 ir 
12,000 svarų rūbų.

Rūpinasi religiniu gyvenimu
Kur tik kun. Juozapas buvo pas­

kirtas kunigo darbą dirbti, visur jis 
buvo uolus ir gyvai rūpinosi ir dabar 
rūpinasi žmonių doroviniu ir religiniu 
gyvenimu.

Jis būdamas Šv. P. M. Nekalto 
Prasidėjimo ir Šv. Jurgio parapijose 
asistentu daug širdies įdėjo į organiza­
cinį gyvenimą. Gražiai išaugino Maldos 
Apaštalystę ir Sodaliciją šv. Jurgio pa­
rapijoje. Taip pat gražiai jis dirbo Šv. 
P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapi­
joje, kur buvo jo pirmoji vieta, su Mal­
dos Apaštalyste ir L. Vyčiais.
Keletas biografinių žinių

Kun. J. Šaulinskas gimė 1879 me­
tais, liepos 29 d., Jėzuo parapijoje, Aly­
taus apskrityje, Lietuvoje. Į Jungt. 
Amerikos valstybes atvyko ĮSOJ me­
tais, kai jo brolis Alex dar buvo St. 
Marys kunigų seminarijoje, Baltimore. 
Kai Alex priėmė kunigystės sakramen­
tą, tada kun. Juozapo gyvenimas pasi­
darė šviesesnis — jis ėmė eiti į moks­
lus.

Kun. klebonas Juozapas į kunigus 
buvo įšventintas arkivyskupo George 
W. Mundelein birželio 10 d., 1922 m. Ir 
jis pirmąsias šv. mišias atnašavo birže­
lio 18 d., 1922 m., St. Mary’s bažnyčio­
je, Kingston, Pa.

Jis yra buvęs šv. Mykolo parapijos 
klebonu aštuonis metus. Kovo 11 d., 
1944 m. jis buvo perkeltas kardirolo 
Stritch į Visų šventųjų parapiją klebo­
nu, kur ir dabar sėkmingai dirba žmo-
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D r. J. Prauskis.

BRITŲ SOCIALISTAS ILGISI DIEVO
Kenčiančios žmonijos šauksmas

ITADOS Šv. Augustinas yra pasa- 
■ \kęs:

— Nerami mano siela, kelsi neat­
silsės Tavyje, Viešpatie.

Gilesnio gyvenimo, religinio atgi­
mimo ir paties Dievo ilgisi ne vien 
šventieji, štai neseniai išėjo iš spaudos 
knyga Staffordo Cripps, pavadinta 
“Towards Christian Democracy” (Krik 
ščioniškosios demokratijos linkui). 
Stafford Cripps yra prekybos ministe- 
ris britų vyriausybėje... Londone, kaip 
žinome, dabar yra darbiečių vyriausy­
bė, ir spauda minėtąjį Cripps pažymi 
kaipo vieną iš socialistų. Tačiau jisai 
taria drąsų ir kritišką žodį dabarties 
valstybių vadams, pabrėždamas vertę 
religijos ir ilgesį dvasinių dalykų.

— Nepaisymas dorovinių ir dvasi­
nių vertybių atvedė pasaulį į dabartinę 
apgailėtiną padėtį, — rašo jisai.

nių dvasios gerovei. Jis turi malonų ir 
darbštų pagelbininką kun. Bruno Grinį.
Jo projektai

Kun. Juozapas projektuoja statyti 
Roselande naują bažnyčią. Statybos 
fonde turima $70,000.

Jis taip pat pasiryžęs dar labiau 
gyvinti ir gerinti parapijos gyvenimą 
visais atžvilgiais.

Kur tik buvo kun. Juozapas, ar tai 
Brighton Parke, ar Bridgeport e ar 
North Side, visur paliko geriausius 
žmonėms atsiminimus.

Dabar jis gyvena Roselande, ir č a 
jis gražiai sugyvena su žmonėmis, ir jį 
parapijiečiai myli, ir jis jiems gerumu 
ir meile atsimoka.

Linkime kun. Juozapui kunigystės 
sidabrinio jubiliejaus proga sveikatos, 
ištvermės ir gausių Dievo malonių.

Žmonijos ilgesį jisai taip išreiškia:
— Kenčiančioji žmonija šaukiasi 

mūsų, kurie tikime į Kristų, prašyda­
ma mūsų padėti surasti kelią, išeitį iš 
tos kančių bedugnės. Mes žinome ke­
lią, mes turime nuolatinį vadą Kristui, 
bet mes privalome patys pirma eiti Jo 
keliu, kad galėtume kitus vesti.
Pamaldumas ir apaštalavimas

Tasai aukštai stovintis Britų dar­
bininkijos vadas primena visų pareigą 
— užkariauti pasaulį Kristui:

— Ženklas ar mes įstengsime gy­
venti krikščionišką gyvenimą nėra vien 
tiktai mūsų asmeniškasai pamaldumas, 
bet ypač tas, kokiame laipsnyje mes 
įstengsime paveikti į aplinkumą, kurio­
je gyvename, kad ji būtų persunkta 
Kristaus dėsniais. Išorinis ir matomas 
sieloje ženklas, gautos iš dvasinių lavi- 
nimųsi malonės, yra tos mūsų pastan­
gos, kurias mes parodome kurdami tik­
rai krikščionišką civilizaciją čia ir da­
bar, mūsų šalyje ir visame pasaulyje.

— Mūsų asmeniškieji santykiai su 
Dievu, — rašo toliau tasai darbiečių 
ministeris, — yra visiškai privatūs, iš­
skirti iš išorinio pasaulio, bet to san­
tykiavimo padariniai privalo nudažyti 
mūsų veiksmus mūsų žmogiškuose san­
tykiuose. Niekas kitas taip aiškiai nė­
ra pabrėžta Kristaus moksle, kaip kad 
tas, jog mūsų elgesys link kitų yra tik- 
rasai mūsų tikėjimo išbandymas. Mes 
esame mokomi savo žmoniškuosius san­
tykius taip tvarkyti lyg tai būtų san­
tykiai su pačiu Dievu. Santykiuose su 
mūsų broliais krikščionimis turi būti 
prisilaikoma panašių (meilės) d'snų, 
kaip su mūsų Tėvu Dievu.”
Kontroliuojanti jėga pasaulyje

Buvo laikai, kad žmonija visą vil- 
(Nukelta į 10 pusi.)
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Lietuvių Kolegija Romoj Ir Jos Steigėjas
Pasikalbėjimas su Kun. A. Briška, 
Lietuvių Kolegijos Steigėju.

LIETUVIAI klierikai ir kunigai stu­
dijuoja Romoje su pagarba ir mei­
le kasdien mini garbingo svečio Čika­

gos Nekalto Prasidėjimo parapijos kle­
bono kun. A. Briškos vardą. Trumpu 
laiku jis laimėjo visų simpatijas. Ir po 
pietų ir po vakarienės jis yra vis bū­
relio apsiuptas, — visad pasakoja, jau­
triai, meniškai, rodos, klausytum išti­
sas valandas ir nenusibostų.

Sužinota, kad jo kelionė j Romą 
buvo nepaprasta, iššaukė visų didžiau­
si susidomėjimą, kuris jau prasidėjo 
nuo pačios Čikagos. Londono laikraš­
čiai rašė apie jį, Paryžiaus korespon­
dentai nedavė jam ramybės, Romos 
katalikiški laikraščiai atsiuntė savo at­
stovus, liko jis pažįstamas kongregaci­
joms kaip ir pačiam šventam Tėvui.
Kilnių svajonių realizavimas 

— Amerikos laikraščiai rašė, kad

kunigas klebonas atvykot į Romą Jo E. 
kard. G. Pizzardo kviečiamas įsteigti 
lietuviams klierikams ir kunigams ko>- 
legiją, gal būtų galima ką nors smul- 
kiaus sužinot. —

“Mintis įsteigti kolegiją”, aiškino 
svečias, “yra gimusi nuo senų laikų;, 
dar klieriku būdamas, jau 1919 m. vie­
nas mano draugas, grįžęs iš Romos, 
daug pripasakojo apie įvairių tautų 
kolegijas. Ir tuoj man iškilo troškimas, 
likus kunigu, susitaupyti pinigų ir ka­
talikiškai Lietuviai tokią kolegiją Ro­
moj įsteigti”.
'■‘Norėjau kitiems gero padaryti”...

Jo E. arkivyskupas J. Skvireckas1 
rašo 1945 m. ganytojiškas laišką Ame­
rikos lietuviškai dvasiškijai, kviesda­
mas ją prisidėti prie tautinės kolegijos 
įkūrimo Romoje. Pagelbos šauksmas 
pasiekė ir mano ausis. Nutariau laukti, 
niekam nenorėjau iniciatyvos varžyti, 
niekam už akių užbėgti. Atvyksta J. E. 
vysk. P. Būčys, M. I. C., šaukia jis šiuo

Ola matome naują lietuvių kolegiją Romoje, kurios fundatorium yra kun. Antanas M. 
Briška, Nekalto Prasidėjimo P. švcnč. Marijos klebonas, Chicago, Illinois.
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reikalu pasitarimus, keliamas klausi-', 
mas Kunigų Vienybės suvažiavime, su­
siranda ir vienas kitas aukotojas, bet 
resultatai yra vis dar menki, nes ir po 
tokių pastangų tebuvo suaukota vos . 
keli tūkstančiai dolerių. Dabar jau ne­
tekau kantrybės ir šių metų balandžio, 
mėn. parašiau laišką kolegijos rekto­
riui kun. Tulabai, išreikšdamas šiuos 
pageidavimus: a) namo pirkime visas 
išlaidas sutinku apmokėti ir reikiamą 
sumą remontams pridėti, b) noiėčau, 
kad kolegijos rektorius laikytų kiekvie­
nais metais šv. Mišias mano in'e.icija 
vardinėse gyvam esant, o mirus, miri-. 
mo dienoj, c) pageidaučiau, kad įgytas 
namas tetarnautų lietuviams, besiruo­
šiantiems į kunigus ir d) kad mano' 
biustas būtų įmūrytas į šį namą. Buvo 
gautas atsakymas, kad seminarijų ir 
studijų kongregacijos prefektas J. E. 
kard. Pizzardo su visais mano pageidi- 
vimais sutinka ir kviečia mane avtykti 
į Romą. Aš laimingas, galėdamas savu 
seną širdies troškimą įgyvendinti. Ma­
tyti, tokia Dievo valia buvo, nes Jis 
mane išgydė nuo sunkios ligos ir iš­
gelbėjo nuo didžių katastrofų. Ir vien 
tik iš dėkingumo Jam, norėjau kitiems 
gero padaryti”, užbaigė malonus klebo­
nas.

Kaip vertinams kun. Briškos žygis
J. E. vysk. Rossino, šv. studijų 

Kongregacijos sekretorius nuo savęs 
pareiškė: "Mūsų visų gili padėka pri­
klauso Jums. Lietuvių Kolegijos buvi­
mas, Romoje šiandien yra būtinas. 
Mes tikim, jog Apvaizda išlaikys ir vėl 
laisvą padarys Jūsų tėvynę Lietuvą. Į 
ją grįš čia šv. Mieste išsimokslinę ir 
Romos dvasią persiėmę kunigai. Jie at­
naujins katalikiškos Lietuvos veidą. 
Jie pripildys Lietuvą Romos t. y. a- 
paštalų dvasia. Tariant apaštalo žo­
džiais Jūs pasėjote dabar savo turtu 
corpus animale, o pakils iš jo corpus 
spirituale. Jūs sėjote bonum semen. 
Kolegijos vadovybė laistys. Dievas au-

Sek Mane...
Kliūčių Naudingumas

Gera kartais pa­
tirti skausmo ir 
kliūčių, nes tai> 
dažnai žmogų pri­
verčia į save su­
grįžti ir atsiminti, 
kadi gyvena ištrė­
mime ir kad nega-,

Įima pasitikėti šios žemės dalykais.
Gera kartais patirti pasipriešinimo 

ir blogos nuomonės apie save, nors mū­
sų veiksmai ir mūsų intencijos būtų ir 
kažin kaip geros. Šitas dažnai mus daro 
kuklius ir apsaugoja nuo tuščios gar­
bės.

Kai žmonės mus žemina ir blogai 
apie mus mano, mes uoliau ieškome 
Dievo, kuris įžvelgia širdžių gelmes. 

* * *

Todėl žmogus turėtų tiek susivie­
nyti su Dievu, kad jam nereikėtų ieš­
koti žmogiškos paguodos.

Kai žmogus, nors ir turėdamas ge­
rą valią, yra drumsčiamas, guldomas 
ir kankinamas blogų minčių, tada jij 
tikrai pajunta Dievo pagelbos reika­
lingumą ir supranta, kad jis nieko gero 
negali padaryti be Dievo.

Tada jis dėl patirtos kančios nusi­
mena, vaitoja ir meldžiasi.

Tada jis bodisi gyvenimu ir nori 
mirti, kad išsilaisvinęs iš šių varžtų ga­
lėtų susivienyti su Jėzumi.

Tada jis gerai supranta, kad) tobu­
las saugumas ir pilna dvasios ramybė 
randama ne šiame pasaulyje.

gins. Aš esu tikras, Dievas nepaliks 
Jums neatsilyginęs. Jūs statote sau ne­
išdildomą paminklą. Mūsų dėkingumas 
yra taip didelis, jog trūksta žodžių 
kaip išreikšti”, — baigė vyskupas.

Kun. A. Juška.
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BOLŠEVIKAI
Ti m' ankstYv£l pavasa-ra 4r- CJP rį, tuoj po vokiečių ka- 
pitulacijos, Vokietijoje, kur Amerikos 
armija susitiko su rusais ir buvo nus­
tatyta laikinas rubežius, vienoje vieto­
je Saksonijoj — amerikiečių pusėje 
buvo didelė lietuvių kolonija, kurioj 
kaip kapelionui man teko darbuotis. 
Tas lietuvių būrys dar vis didėjo nau­
jais svečiais — pabėgėliais iš rusų 
pusės. I |

Suprantamas buvo mums tų žmo­
nių rizikavimas gyvybe dėl stiprios 
sienos sargybos, kodėl jie tai veržiasi 
į šį zoną, nors ir čia nelaukia tėviški 
pyragai, o tik lagerio gyvenimas pus­
badžiai ir neaiški ateitis. Tačiau atei­
vius tuoj kikevieną klausia: “Išgyvenai 
kelias savaites antrą kartą bolševikrj 
valdžioje, sakyk, ar tikrai toki jie pa­
tys kaip per pirmą okupaciją”? Vienas 
suaugęs žmogus tuoj lėtu tonu prade­
da aiškinti.

— Ot štai, prieš pora dienų dar to­
lokai būdlami nuo Amerikos žonos, po 
kelių dienų pėsčiomis vargingos kelio­
nės, gavome nakvynę viename kaime. 
Nebuvo ir čia ramybės. Girti rusų ka­
reiviai įsibriovė vėlyvą vakarą į šios 
apylinkės gyvenamus namus. Kai ku­
ne, ypač svetimtaučiai, per langus pa­
bėgę pasislėpė. Mūsų kaimynas pasi­
priešino, tai vietoje nušovė, jo dvi duk­
teris išniekino, o trečią iš buvusių 
viešnią kareiviai rado skiepia nusinuo­
dijusią. Buvau ir aš pakliuv. s į jų ran­
kas, reikalavo brangenybių, bet jųi ne­
turėjau, tai tik apsiaustą atėmė ir pa­
leido.

Tas pasakojimas nebuvo mums di­
delė naujiena, nes panašių bolševikų 
pasilegimų buvom matę Lietuvoje per 
pirmą okupaciją, o tik turėjom kaip ar­
gumentą “apšviesti” vieną amerikietį—

Kun. A. M-nas

PASIKEITĘ...
lietuvį, kuris šiame mieste tarnavo A- 
merikos armijoj ir daug tremtiniams 
padėdavo, tik labai erzindavo klausi­
mu: kodėl bėgate nuo rusų, jog ir ten 
“demokratija”, o beto, jau rusai daug 
“pasikeitę”.

Už kelių dienų prisistato mūsų ko;- 
mitetui naujas pabėgėlis, kuris per te­
duotų rubežiaus upę buvo perplaukęs 
naktį, kad nepastebėtų sargybos.

Kadangi šis jaunuolis buvo kai ku­
rių pažįstamas, tai vėl apipylė klausi­
mais. Atsikvėpęs pradėjo aiškinti.

— Mane rusų kariuomenė užėmė 
viename Pomeranijos kaime su dauge­
lių kitų įvairių svetimtaučių. Kartu su 
vokiečiais pabėgėliais išvidiniais buvo­
me viso, keletą tūkstančių.

“Kaip rusai elgėsi su civiliais — 
sakyk greit” — vėl visi klausinėja.

— Buvo taip. —
— Iš kart visus suregistravo prie 

tos minios, daugumoj gyvenančios ve­
žimuose, pastatė sargybą ir liepė mums 
laukti kitų nurodymų. Vakare atskyrė 
mergaites ir moteris nuo vyrų. Šiuos 
nuvarė į šalia esantį dvarą surašymui 
į armiją būsimam karui prieš “kapi­
talistus” — kaip jie patys atvirai aiš­
kindavo. O mergaites ir moteris ati­
davė kareiviams. Mums mokantiems 
abi kalbas reikėjo būti daug kur vertė­
jais, todėl kiek teko išgyventi negalės 
jokios knygos nei laikraščiai aprašy­
ti. —

“Ar darė skirtumą tarp svetimša­
lių ir vokiečių”?

— Skirtumas toks: Vokietis tu­
rėjo klausyti kareivių už bausmę, o sve­
timšalis už “išlaisvinimą”, kaip “pa­
dėką”. —

Jau tuomet pasigirdo paaiškini- 
(Nukelta į 12 pusi.)
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I®*3 SU MŪSŲ BENDRADARBIAIS
Užtai ’ ■ i ... ... —

Marijonų Vienuolija yra ne vien 
kunigų, bet yra ir pasaulinių) brolių. Jie 
rūbais nieku nesiskiria nuo savo luomo 
pasaulinių vyrų. Bet jie siekia tų pa­
čių tikslų, ką ir kungai, ir kiek galė­
dami visame padeda vienuoliams kuni­
gams. Jų tylus, pamaldus ir ištvermin­
gas darbas daug duoda dvasinės nau­
dos kunigams plačiau užsimot patar­
nauti žmonėms dvasios reikaluose.

Vieni pasaulinių brolių visados 
pasilieka broliais — vienuoliais, kiti, 
kurie parodo daugiau mokslinių gabu­
mų ir nėra per seni mokytis, eina aukš­
tesnius mokslus ir siekia kunigystės.

Dėkui Dievui, yra pasaulyje ir vy­
rų tarpe kilniij širdžių, kurie visa ko 
išsižadėję, siekia didesnės Dievo garbės 
ir artimo išganymo.

Susibūrę į Vienuoliją, jie padaro 
labai žymios naudos ir geriausios įta­
kos pasauly gyvenantiems. Norintieji 
stot ir Marijonų Kongregaciją malonė­
kite kreiptis sekančiu antrašu: Rev. A. 
Švedas, M. I. C., Marian Hills Novitiate, 
Hinsdale, Ill.

* * *
Prieš kiek laiko prašėme mūsų ge­

rųjų skaitytojų mums prisiųsti 1916 m. 
sausio 26 d., LAIVO numerius, kurių 
mums buvo pritrūkę. Nemažai atsiliepė.

Norime, tat, nuoširdžiai padėkoti 
visiems, kurie tuos numerius prisiuntė- 
te. Pranešame, taipgi, jog mums to 
LAIVO numerio jau užtenka ir prašome 
daugiau nebesiųsti.

Laiškai gauti nuo skaitytojų — 
“Prisiunčiu mokestį už LAIVĄ $5.00. 
Rėmėjų draugystės mokestį $2.00 ir už 
kalendorių $1.00. Dovanokite man kad 
taip ilgai neprisiunčiau reikalingus pi­

nigus”. — M. VV. iš West Frankfort, III.
* y. *

“Aš tik laukiu kada išleisite naują 
katalikišką žurnalą anglų kalboje. Pri­
siunčiu jums $5.00 iš kalno, tai bug pre­
numerata penkiem skaitytojam, kurių 
vardus pasiųsiu vėliau. Dovanokite man 
už nepaklusnumą, nors sakote nesiųsti 
pinigus už naują žurnalą, o tik vardus. 
Bet aš manau, kad pinigai jums yra 
daug daugiau reikalingesni negu vardai. 
Todėl ir pirmiau siunčiu pinigus. Tegul 
Dievas laimina jus jūsų darbuose”. 
— M. š-nė iš Detroit, Mich.

Šį laiškelį nuo mūsų geros priete- 
lės gavome kelis mėnesius atgal. Turė­
dami mokestį penkių dolerių vis laukė-« 
me kada bus prisiųsti vardai. Pereitą 
savaitę gerioji mūsų rėmėja iš Detroit, 
Mich., prisiuntė prižadėtus vardus. Tai 
buvo penki vardai naujų skaitytojų 
žurnalo, anglų kalboje THE MARIAN. 
Buvo tai auka nuo gerosios mūsų prie- 
telės.

* v *
Paieškojimas. — Mokytoja Ona 

Jenkevičiūtė iš Kryklių kaimo, Nau­
miesčio parapijos, dabar gyvenanti Vo­
kietijoje (13 a) Wurzburg 7, D. P. 
Camp, Nard Kaserne, Germany, pa­
ieško giminių ir pažįstamų. Kas iš 
mūsų gerųjų skaitytojų pažinotų arba 
Oną Jenkevičiūtę arba jos gimines,. 
malonėkite pasiųsti jai laiškutį, ji už 
tai bus jums dėkinga.

Daug yra mūsų tautiečių lietuvių 
kurie šiuo laiku gyvena tremtyje. Mes 
gyvendami Amerikoje tos sunkioj pa­
dėties gal nesuprantame. Kaip žinome,, 
į Lietuvą grįžti tremtiniams yra visiš­
kai neįmanoma, nes ten viešpatauja 
žiaurūs piktieji žmogžudžiai — bolše­
vikai, kurie tik laukia, kad tremtiniai 
sugrįžtų į Lietuvą. Sugrįžti į Lietuvą
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Kun. Jonas J. Jakaitis, M. I. C.

Iš Marijonų Misijos Krašto
Lietuvos Nepriklausomybes Švente

Koliai lietuviai Argentinoje netu­
rėjo savos bažnyčios, toliai dldžiausis 
dalykas kuris juos skaitlingiausiai su­
burdavo, buvo lietuvių tautinių šven­
čių parengimai salėse. Dabar ir tauti­
nės šventės yra pravedamos marijo­
nų Aušros Vartų Gailestingosios Moti­
nos bažnyčioje, virtusios lietuvių šven­
tove Argentinoje.

Tautinių švenčių pamaldos visuo­
met būna labai iškilmingos. Į jas at­
vyksta Lietuvos atstovas su palydo­
vais, dalyvauja visa kultūringesnioji 
lietuviui visuomenė, ir net toli gyve­
nanti lietuviai jaučias sau už pareigą 
tą dieną atkeliauti į lietuvių švento­
vę. Ypač daug lietuvių dalyvavo šių 
metų nepriklausomybės dienos pamal­
dose. Bažnyčia buvo dekoruota Lietu­
vos ir Argentinos gerbais ir naujom’s 
Lietuvos ir Argentinos didingomis vė­
liavomis.

Lietuvos Nepriklausomybės Dienos 
pamaldoms vadovavo arkivyskupas Ar- 
rigone. Jisai atlaikė iškilmingas Mi­
šias ir pasakė lietuviams patrijotingą 
pamokslą, kurio klausytojai niekad 
neužmirš. Dideliausio įtempimo mo­
mentas buvo, kuomet arkivyskupas 
baigdamas pamokslą, iškėlęs į aukštį 
rankas, sušuko: “Viva Lituania” (“Va­
lio Lietuva”)... Bažnyčioje neliko klau­
sytojo, kurio akis nesuvilgino ašaros, 

tremtiniams, patys bolševikai užtikrina 
gyvenimą vergijoje ir pagreitintą per­
siskyrimą su šiuo pasauliu.

Taigi mes tremtinius šelpkime, ra­
šydami laiškus ir suraminančius žo­
džius arba padėkime surasti jiem savo 
gimines gyvenančias Amerikoje.

Kun. V. Parulis, M. I. C. 

o jautresnieji, net garsu pravirko.
Nepriklausomybės Dienos vakarė­

lis buvo suruoštas didelėje salėje 
mieste.

Kaip ir kitais metais, muzikalę 
programą išpildė pagarsėjąs bažnytinis 
choras, vedamas muziko V. Rymavui- 
čiaus.

Patrijotingas kalbas pasakė švie­
žiai iš Europos atvykę lietuviai karo 
tremtiniai: dr. Bobelis, dr. Raitelis ir 
paskaitą pateikė karo tremtinis kun. A. 
Grauslys.

Nuotaika salėje šiais metais buvo 
liūdinesnė dėl panaikinimo Lietuvos 
atstovybės Argentinoje. Nors Lietuvos 
ministeris d r. K. Graužinis iškilmėse 
dalyvavo, bet šiemet kalbos jau ne sa­
kė.

Lietuvių maldininkų kelionė
Kas metai Argentinos lietuviai 

organizuoja maldininkų kelionę į tauti­
nę argentiniečių šventovę mieste Lu­
jan, kame šlovingoje bazilikoje yra 
stebuklais garsi švč. Marijos statulėlė. 
Viduje bazilikos, į ratą apie stebuklin­
gąją statulėlę yra sustatytos kone visų 
valstybių vėliavos; jų tarpe yra ir 
Amerikos žvaigždėtoji ir Lietuvos tris­
palvė.

Šiais metais lietuviui maldininkų 
kelionė iš Buenos Aires išvyko specia­
liu lietuvių traukiniu. Prie jų prisidė­
jo Berisso lietuvių maldininkai, atvy­
kusieji atskirais autobusais. Viso labo 
buvo suvažiavę apie tūkstantis l’etuvių 
meldžionių. Kadangi Lujan bazilika y- 
ra begalo didelių išmierų, tai mūsų 
meldžionys neužpildė nei trečios dalies 
didingos argentiniečių tautinės švento­
vės. Atskiras lietuviams pamaldas, su 
giedotomis Miniomis ir pamokslu, at­
laikė Tėvai Marijonai. Mišioms inten-
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ciją užsiprašė maldininkai, tam tikslui 
kelionėje patys tarp savęs surinkę au­
kų. Per pamaldlas lietuvių, bažnytin's 
choras giedojo lietuviškas giesmes, žo­
džiu, tą dieną Argentinos šventovė bu­
vo užvaldyta lietuvių.

Šiais metais maldininkai atsivežė į 
šventovę naują lietuvių vėliavą, kurią 
pernai lankydamas Argentiną pašven­
tino J. E. vyskupas Petras P. Būčys, 
M. I. C.

BRITŲ SOCIALISTAS ILGISI 
DIEVO

Nuo 4 pusi.

tį buvo sudėjusi į technikinį progresą, 
į pažangą. Tačiau dabartinio karo tra­
gedija parodė, kad dvasinių, moralinių 
dėsnių nekontroliuojama pažanga veda 
prie tokio sunaikinimo, kokį pasaulis 
patyrė šio baisiojo karo metu. Dėl to 
tai, kalbėdamas apie vyriausią jėgą pa­
saulyje, ministeris Cripps sako:

— Kontroliuojanti jėga (pasauly­
je) privalo būti ne mašina ir ne žmo­
gus, bet Dievo jėga esanti žmoguje.

Kalbėdamas apie tikėjimo reikšmę 
jisai pabrėžia:

— Mūsų tikėjimas turi būti mąs­
tąs pagal kurį mes turime spręsti vi­
sus klausimus. Mūsų supratimas apie 
tą kas gera ir bloga, apie tą kas tei­
singa ir neteisinga, privalo būti parem­
tas Kristaus mokslu, nes tai vienintelis 
tvirtas pagrindas ant kurio mes gali­
me statyti kaip savo taip ir mūsų vi­
suomenės gyvenimo rūmą.”

Tais dalykais mes jau nuo seniau 
gyvenome. Gerai, kad dabar mūsų pa­
saulėžiūros patvirtinimas ateina ir iš 
tų žmonių, kurie priklauso grupei, 
stovinčiai atokiau nuo Bažnyčios.

Jei nori laimėti vardą garbingo vei­
kėjo, pats dirbk, o nesisavink darbų 
pranokėjo.

J. Butkevičius.

Tikras Mūsų Dievotumas

Kas gi tikrenybėje yra malda? Tai 
yra dvasinis mūsų sielos pasikalbėji­
mas su V. Dievu. Taigi pradėdami mel­
stis pasistenkime sukelti savyje tikrą 
domesį kokį galime pasiekti, kad di­
džiausias kiekvienos mūsų maldos tiks­
las būtų vien V. Dievo garbė, kad Jį 
patenkintume ir kad visomis mūsų mal­
domis, Jis būtų pagarbintas. Taip tu­
rime stengtis melstis, kad Dangiškojo 
Dievo Tėvo Vardas būtų garbinamas 
ir kad Jo Karalystė įsiviešpatautų mū­
sų širdyse ir pagaliau Švenčiausioji Jo 
Valia pilnai būtų patenkinta.

Juo daugiau maldoje žmogaus sie­
la palinksta prie V. Dievo, tuo daugiau 
ji užima tą dvasinę poziciją, kurioje 
būdama, kad kartas vis daugiau ir 
daugiau ji pradeda pasinerti V. Dievo 
meilėje, ir bekopdama vis arčiau ir ar­
čiau prie V. Dievo, kiekviename savo 
žingsnyje vis didina tos meilės aklus ir 
daugiau joje tobulėję. Toji meilė paga­
liau pagimdo žmogaus sieloje didžiulę 
jėgą, kur priverčia žmogaus sielą su 
didesniu kilnumu ir rūpestingumu dar­
buotis V. Dievo garbei. Vos tik siela 
pajus savyje gimusį šį stropumą, ji vi­
suomet sieks ir ieškos vien didesnės V. 
Dievo garbės interesų. Čia tai ir bus ti­
kras krikščioniškasis kiekvienos tikin­
čiosios sielos dievotumas.

Žodis “devovere”, lotynų kalboje 
reiškia būti pašvęstam, pasižadėju­
siam V. Dievo garbės tarnyboje, ir rū­
pestingai, be vargo, murmėjimo tai at­
likti. Tikrąjį mūsų sielos dievotumą 
patys prižadėjome per Krikšto Sakra­
mentą, kada mūsiį krikšto tėvai už mus 
kalbėdami tarė, kad mes visa savo 
energija ir jėgomis pašvęsime savo gy­
venimą didesnei V. Dievo garbei.
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Dar Apie Šv. Kazimierą
— —-Rašo • Kun. K. Klumbys.- .. ____

Į mano tilpusi L. str. dėl J. Eksc. 
rašto apie Šventą Kazimierą, teatsilie­
pė tik du geros sielos žmonės ir, bū­
tent, Jonas Jagminas, 10608 Indiana 
Avenue, Chicago 28, Illinois, ir Susan­
na Gudaitienė, 422 Loriner Street, 
Brooklyn 6 New York, kuri žadėjo 
parinkti parašų. Džiugu ir tai, nes vis 
geriau negu niekas. Bet patarlė sako, 
kad viena kregždė pavasario nepada­
ro. Tik su tais dviems parašais juk 
nelėksi Romon, su tiek nieko nepeši, 
nes kaip rašo “N. Gyv.” kun. K. Raz­
minas:

“Šv. Tėvo pavesta šv. Apeigų Kon­
gregacija tuo reikalu mūsų Arkivys­
kupui labai palankiai atsakė tik pri­
minė, kad ir pati lietuvių tauta, jos 
klevas ar net ir vyriausybe turėtų pa­
reikšti savo norą turėti Šv. Kazimierą 
savo Globėjui.”

Toliau sako kun. Razminas:
"Jo Ekscelencija J. Skvireckas bū­

damas pernai rudenį Romoje ir kalbė­
damasis su Šv. Tėvu įteikė jam ata­
tinkamus prašymus leisti visai Lietu­
vai laikyti Šv. Kazimierą ne tik savo 
tautos vyriausiiuoįju ir pirniiau.sįiuoju 
Globėju kaip iki šiol švenčiant jo šven­
tę kovo 4 dieną, bet dar paskirti šv. 
Kazimierą ypatingu Lietuvos krikščio­
niškojo jaunimo Globėju ir leisti jo kū­
no perkėlimo šventę švęsti nrgĮpiūčio 27 
dieną visoje Lietuvoje.”

Tuos žodžius aš pabraukiau, nes 
juos taip ištisai reiktų prašyme pa­
minėti, tik pridedant: “Mes žemiau 
pasirašę prašome Jūsų Šventenybės per 
jo Eksc. Arkiv. J. Skvirecką leisti ir 
tt.

Kun. Kidykas, S. J. rašo:
“Romos pripažinti tikri Fatimos 

apsireiškimai pasakė vaikučiams, jog 

žmonėms nedarant atgailos, kilsiąs 
kitas dar baisesnis karas, kurio pa­
sėkoje būsiančios sunaikintos kelios 
tautos. Vienintelė tai baisiai rykštei 
nukreipti priemonė esanti atgaila ir 
malda.

Tas išpranašautas baisusis karas 
praūžė. Šalia kitų tautų ir lietuvių 
tauta dreba už savo ateitį. Atrodo^ 
viskas susidėjo mūsų nenaudai, kad 
daugelis nustojo vilties beišvysti Ne­
priklausomą Lietuvą. Bet dar geras bū­
rys drąsuolių visomis jėgomis kovoja 
su gręsiančiu išnaikinimu. Ir mūsų 
kunigija stovi kovojančiųjų pirmose 
eilėse.”

Juk Lietuvai taip reikalinga to 
antro stebuklo, kurį mes savo tvirtu 
tikėjimu ir ryžtu galėtume pasiekti. 
Dėl prašymo Šv. Kazimiero paskelbti 
vyr. Lietuvos Globėju ir jo relikvijų 
šventės paskelbimu 27 rugp. galėtų tą 
vajų pravesti Maldos Apaštalavimas, 
Rožančiaus Draugijos. Be to, į darbą 
dėl savo patrono galėtų įsijungti ir 
mūsų uoliosios ir darbščiosios sese’ės 
Kazimierėtėš per savo akademiją, mo­
kyklas ir rėmėjus, tretininkų ir kitos 
brolijos. Kaip gražu, kada mes tuoj 
atsiliepiame į autoretetingus aukštųjų 
mūsų Dvasios vadų balsą tuoj paverg­
dami tai gražiu, pasekmingu darbu.

Patartina būtų tuos prašymus ko­
lektyvius daryti. Parašyti prašymo tu­
rinį švariai rašomaja mašinėle kreipi­
mu: “Šv. Tėve...-. Po prašymo surinkti 
parašus rašalu pasirašytus. Surinkus 
juos pasiųsti tiesioginiai adresu: P. 
Petraitis, czo K. Razminas, Traube am 
Zoll Kreuzlingen, Switzerland.

Kun. K. Razminas dabar eina pri­
vataus Jo- Eksc. Arkiv. J. Skvirecko 
sekretoriaus pareigas. Štai ištraukos iš
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jo strapjsnis N. gyv.
Šv. Kazimieras Ištrėmime

“Kaip šiandie taip ir 16 — 17 am­
žiuje Lietuvą užklupo švedui ir kiti ka­
rai. Naikinimo banga ištisais šimtme­
čiais siautėjo visoje mūsų tėvynėje. 
Norint apsaugoti brangiausią Lietuvos 
turtą Šv. Kazimiero palaikus, teko juos 
išgabenti į užsienį į Prūsus. Čia ilgą 
laiką šv. Kazimiero palaikai laukė grį­
žimo tėvynėn. Jis matė visą to laiko 
skurdą ir vargą ir kartu stengėsi k;ek 
galint užtarti savo tautiečius. Romos 
brevijorius aiškiai rašo “Kai vieną kar­
tą lietuviai būdami neskaitlingi, buvo 
netikėtai puolami skaitlingiausio prie­
šo ir jau buvo bepradedą svyruoti, pa­
sirodęs ore Šv. Kazimieras suteikė 
jiem didelę pergalę.” Tokia savo Lietu­
vos globa Šv. Kazimieras nusipelnė vi­
sų didžiausią pagarbą, ypač lietuvių 
tautoje. Už tai nenuostabu, kad kai tik 
aprimo karo audros, Jono Kazimiero 
laikais 1648—1668 m. lietuvių tauta 
tuoj susirūpino savo Globėjo iški’min- 
gu grąžinimu tėvynėn. Esant sunai­
kintai Vilniaus katedrai, reikėjo pir­
miausiai parūpinti atitinkamą patalpą 
Šv. Kazimiero palaikam patalpinti. 
Tam tikslui Vilnius greitu laiku pas­
tatė atskirą, gražią koplyčią, pavadin­
tą Šv. Kazimiero vardu. Iš Popiežiaus 
Inocento X 1644—1655 karalius iš ū- 
pino leidimą perkelti Šv. Kazim'e ro pa­
laikus ir visa šalis ėmė rūpestingai 
ruoštis perkėlimo iškilmėms. Ypač Vil­
nius ir jo apylinkės gyventojai turėjo 
daugybę darbo. Vilniaus Mokslų Aka­
demija su visa profesūra ir studentija 
čia ypatingai pasižymėjo. Lietuvos 
Hetmonas darė visą, kad tik šios iš­
kilmės gražiausiai atatiktų lietuvių no­
rus — parsigabenti savo šventąjį Glo­
bėją.

(Bus daugiau)

Jei savo laiku gulti ir kelti papra- 
si: ir sveikatą, ir turtą, ir išmintį rasi.

PERSPĖJIMAS
Viešpats Jėzus pasakė, kad kas 

imasi arklo ir žiūri jau atgal, tas nėra 
vertas dangaus karalijos.

Lygiai, kas išpažįsta tikėjimą, bet 
vis dairosi į šonus, tas ir ne: ertas 
dangaus karalijos.

Jėzus sako, kadi tikėtum neabejo­
damas. Tik tvirtai tikinčiam ir neieš­
kančiam nuo tikėjimo pasd'.uosavimo, 
Jėzus teikia malones.

Ligoniams, kurie artydavosi prie 
Jėzaus, kad būtų išgydyti. Jis liepdavo 
pirmiau išreikšti savo tikėjimą ir jiems 
padarydavo išgydymo malonę.

Tad tikintiems žmonėms reikia vis 
geriau ir geriau pažinti tikėjimą ir jį 
skelbiančią katalikių Bažnyčią, kad stip­
riau įtikėjus. Tad nereikės žvalgytis į 
šalis, kaip kiti daro, žinosi pats gerai, 
kad geru keliu eini ir kitiems drąsiai 
patarsi.

Katalikų Bažnyčia ir jos skelbiamą 
tikėjimo mokslą galima tikrai pažinti 
iš jos darbų mokymo ir raštų, o ne iš 
to, ką netikinti žmonės savo knygose ir 
laikraščiuose rašo.

BOLŠEVIKAI PASIKEITĘ...
(Nuo 7 pusi.)

mųi. Pasaulis stambiom laikraščiuose 
raidėm skelbs karo sugriautų miestų 
sąrašus, reikalams atlyginimo už su­
naikintus fabrikus, pateiks dolerines iš­
laidų sumas, bet užmirš kasdien išnie­
kinamus žmones toje vergijoj. Kalbės 
konferencijose apie apsaugą kariškai 
svarbių vietų, bet ne apie gelbėjimą sie­
los šventovės.

“Marija, išmokyk, laisvėje gyve­
nančius, mylėti skaistybes dorybę, kad 
už nepaisymą Dievas neleistų sužvėrė­
jusius žiųones. Duok ištvermės ir stip­
rybės, kurie šiandien kenčia tą panieki­
nimą”. — Tebūna šie žodžiai kasdieni­
nė malda kiekvieno žmogaus širdyje.
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KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI
Mūsų parapijoj milijonierius kuni­

gas vedė misijas. Jis turėjo malonui 
balsą, ir aš labai norėjau jo pamokslų 
pasiklausyti, bet garsiakalbis sugadino 
jo gražų balsą. Daugiau pamokslų ne­
beklausau. Ar nuodėmė?

Garsiakalbį įtaisyti bažnyčioj nėra 
nuodėmės. Kad jis “gadina” balsą irgi 
nėra nuodėmė. Bet jei dėl to garsiakal­
bio apleidi pareigą klausyti Dievo ž.di, 
tai gali pasidaryti nuodėmė.

Reikia neužmiršti, kad pamokslas 
yra Dievo tiesos paaiškinimas. Žmo lės 
— ne dėlto klausosi pamokslų, kad sa­
ko juos vienas ar kitas kunigėlis, kad 
jis turi malonų balsą — bet kad iš pa­
mokslininko žodžių pasimokintų, kaip 
reikia suprasti ir įgyvendinti įvairias 
tikėjimo tiesas.

Kūdikiui gemant, jei motinos ar 
kūdikio gyvybė būtų pavojuje, ar gali­
ma tik vieną gelbėti, o kito gyvybę at­
imti?

Ne. Gydytojas turi panaudo'i visas 
galimas priemones abiejų gyvybę išgel­
bėti. Nors ir aiškiausiai matytųsi, kad 
tik vieną galės išgelbėti, gydytojas ne­
gali jokiu tiesioginiu būdu atimti antrą 
gyvybę — tai būtų žmogžudystė.

Sunkiai nusidėtų katalikas tėvas, ar 
vaikai, kurie prašytų gydytojo vieną 
užmušti, kad antrą išgelbėtų. Sunkiai 
nusidėtų taip pat ir gydytojas patai­
kaudamas jiems.

Tačiau, nebūtų nuodėmės, jei gydy­
tojui nenorint nė vieną nė antrą už­
mušti, vistiek dėl operacijos ar kitokio 
veiksmo vienas mirtų.

Ar Velykų margutis yra katalikiš­
kas simbolis?

Pagonių tarpe prieš Kristaus lai­
kus jau buvo žinomas margutis. Jis 

buvo naujai atgimstančio pavasario 
ženklas. Krikščionys margutį pasisavi­
no ir padarė iš jo Kristaus Prisikėlimo 
iš numirusiųjų simbolį. Kiaušinio ke­
valas turėjo ženklinti karstą, iš kurio 
Amžinoji Gyvybė, — Kristus Velykose 
kėlėsi iš mirusiųjų.

Ar galima mėsą valgyti pasninko 
dienoje, jei ta mėsa sugęstų ir šeimi­
ninkė turėtų ją išmesti?

Tai priklauso nuo aplinkybių. Pa­
prastai toks dalykas neleistinas. Juk 
katalikė šeimininkė pramato tokius da­
lykus kaip pasninkas ir mažiau perka 
mėsos tai savaitei, kad būtų mažesnis 
nuostolis.

Tačiau, jeigu žmogus arba šeima 
būtų taip neturtingi, kad nieko kito ne­
galėtų nusipirkti: ir neturėtų daugiau 
ką valgyti, tai jiems nebūtų nuodėmės 
ją valgant, nes Bažnyčia savo įstaty­
mais neverčia žmogų atlikti negalimų 
dalykų. ; į , i1 | (l

Krautuvės patarnautojas atidavė 
man per daug pinigų grąžos. Ar pinigus 
galiu pasilaikyti ar turiu gražinti?

Reikia sugrąžinti tiek pinigų, kiek 
jų buvo per daug atiduota. Jei pinigų 
visai maža tai ir pareiga grąžinti visai 
maža. Reikia neužmiršti, kad pinigai 
nėra paties patarnautojo kad jis nega­
li su jais pasielgti kaip nori, bet pri­
klauso krautuvės savininkui. O savinin­
kas gąli pareikalauti, kad patarnauto­
jas sugrąžintų tiek pinigu kiek trūksta 
sąskaitoms išlyginti. Savininkas gali 
net patarnautoją vagimi apšaukti, iš 
pareigos pašalinti. Todėl ir reikia su­
grąžinti pinigus, kuriuos viršaus išda­
vė, ypač jei būtų stambesnė suma.

Velnias žmogų tamsybėj tik sugau­
ti gali. Stovėk prieš jį šveisybėj, jis pra­
eis pro 'šalį.
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ŽINIOS IŠ LIETUVIŠKOIO PASAULIO

• Kiek atvyko lietuvių po karo? 
Nuo karo pabaigos iki š. m. gegužės 
mėn. vidurio iš Vokietijos buvo atvy­
kęs j Jungtines Valstybes 381 lietuvis. 
Jų tarpe buvo 126 Amerikos piliečai. 
Per tą patį laikotarpį iš kitų Europos 
valstybių atvyko 55 lietuviai. Tokiu 
būdu iš Europos atvyko 436 lietuviai. 
Į tą skaičių neįeina J. A. V. karių 
žmonos bei sužadėtinės lietuvaitės ir 
atvykusieji iš Kanados bei Pietų Ame­
rikos valstybių lietuviai.

Pirmasis po šio karo Ameriką pa­
siekė Vladas Vaitkus, kuris iš Švedi­
jos atvyko dar 1945 m. vasarą. Jis bu­
vo Amerikos pilietis. Antras atvyko 
Seibutis iš Danijos, taip pat Amerikos 
pilietis.

Pirmieji imigrantai buvo poetas J. 
Aleksandriškis su žmona Aldona, Dr. 
Vladas Juodeika su sūnum Algiu, stud. 
Br. Budreikaitė ir Jurgis Savaitis. Jie 
visi atvyko 1946 m. vasario mėn. iš 
Prancūzijos, o J. Savaitis iš Švedijos. 
J. Savaitis buvo pirmas lietuvis, per­
skridęs Atlanto vandenyną kaipo kelei­
vis.

• Tremtiniams aukos plaukia. Jau 
buvo pranešta, kad gegužės 11 d. Da­
riaus-Girėno salėje oficialiai pradėtas 
Illinois valstybės BALE vajus. Vajaus 
atidarymo dieną tremtinių reikalams 
surinkta gana daug aukų. Vien tik sa­
lėje sudėta apie $4,000. Kitą dieną Da­
riaus-Girėno postas iš savo iždo pasky­
rė $1,500. Be to, į Vajaus Komiteto 
raštinę kasdien užeina žmonės ir atne­
ša savo aukas arba atsiunčia pa*tu. 
Kas dar nepaaukojo, visuomet gali sa­
vo auką asmeniškai įteikti arba paštu 
atsiųsti šiuo adresu: 840 West 33rd 
Street, Chicago 8, Ill.

Tremtinių gyvenimas Europoje 
kasdien sunkėja, todėl ir maža auka 
prisidės prie jų vargui sumažinimo.

• Graži pradžia Akademijos sfaty- 
bos fondui. Gegužės 25 d. Chicagoje, 
šv. Kazimiero Akademijos patalpose, į- 
vyko Akademijos Rėmėjų Draugijos 
metinis seimas. Svarbiausias šio seimo 
tikslas buvo aptarti naujos Akademi­
jos statymą, kadangi senoji pasidarė 
per maža. Jau seniau yra sudarytas 
Vajaus Komitetas, kuris rūpinsis su­
rasti lėšų šiam svarbiam reikalui.

Seime padaryta graži pradžia, nes 
surinkta virš $7,000.

• Tremtiniai Brazilijon. Gegužėj 
viduryje Brazilijon atplaukė laivas iš 
Europos su 860 imigrantų. Tai yra pir­
mieji iš 5,000, kuriuos Brazilijos Imi-, 
gracijos Misija išrinko tarp tremtinių 
Vokietijoje.

Atvykusiųjų tarpe yra 50 lietuvių) 
vyrų, 25 moterys ir 38 vaikai. Atvy­
kusieji lietuviai daugumoje yra žemdir­
biai. Jie yra pasižadėję dirbti Brazili­
jos ūkiuose.

Vėliau atvyks dar ir daugiau lietu­
vių iš tremtinių stovyklų Vokietijoj 
ir Austrijoj.

• Švedijoj tremtiniai skriaudžiami. 
Švedija negarbingai sutepė savo vėlia­
vą praėjusiiį metij pradžioj, išduodama 
bolševikams nužudyti apie 150 Baltijos 
kraštų pabėgėlių. Dabar Švedija vėl 
nusileido neteisingam Rusijos reikala­
vimui ir uždraudė Baltijos pabėgėliams 
Švedijoj vedybas su Švedijos piliečiais.

Mat, Rusija neseniai uždraudė savo 
piliečiams vedybas su svetimų valstybių 
piliečiais. Kadangi Rusija ir Baltijos 
valstybių gyventojus skaito savo pilie­
čiais, todėl pareikalavo Švedijos val­
džią, kad tas įstatymas būtų pritaiky­
tas ir Švedijoj gyvenantiems baltams. 
Švedija ir vėl negarbingai sutiko išpil­
dyti Rusijos reikalavimus.
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ŽINIOS IŠ KATALIKIŠKOIO PASAULIO

• Naujas universitetas. Houstoni’c 
atidaromas naujas katalikų universi-' 
tetas, pavadintas St. Thomas vardu. 
Jam vadovaus baziliečiai vienuoliai. 
Pirmais metais bus priimta 150 stu­
dentų.

Universitetas bus bendras vyrams 
ir moterims ir jin bus priimami visų 
tikybų studentai, atitinką nu tatytas 
įstojimo sąlygas.

• Protestantas kalba rožančių. Chi­
les protestantų galva, kaip praneša 
vienas misionierius iš Chiles, kasdien 
su savo šeima kalba rožančių ir laiko 
garbingoj namų vietoj Marijos statu­
lą.

• Popiežius priėmė redaktorių. Po­
piežius Pijus XII privačioje audiencijo­
je priėmė Fulton Oursler ir jo žmoną. 
Oursler yra konvertitas į katalikybę 
ir vienas iš svarbiausių žinomo žurna­
lo “The Reader’s Digest” redaktorių.

• Laikytis Dievo įsakymų! Viso 
pasaulio įvairūs jaunimo sąjūdžiai ne­
pajėgs išauklėti generacijos su cha­
rakteriu, jeigu nebus auklėjama dvas;- 
nė disciplina pagal 10 Dievo įsakymų, 
pareiškė Jungtimi} Valstybių va’sty- 
bės gynėjas (Attorney General) Tom 
C. Clark, kalbėdamas 1,000 katalikų 
jaunuomenės atstovų, kurie vadovauja 
keturiems milijonams katalikiškojo 
krašto jaunimo.

Pabrėžęs, kad mažiausia du iš 
trijų mūsų vaikų neturi tinkamo mo­
ralinio auklėjimo, jis ragino visus grįž­
ti prie Dievo.

Tame suvažiavime Clevelande kal-\ 
bėjo Bostono arkivyskupas Richard J. 
Cushing ir kiti žymūs katalikų vadai.

• Tūkstančiai išžudytų. Anthony 
Henry O’Brien išleido Dubline, Airijoj, 
knygą apie arkivyskupą Stepinac, kurį 

raudonasis Jugoslavijos diktatorius 
Tito neteisingai nuteisė ka’ėti, kurioje 
sako, kad nuo 1939 metų 400,000 kroa­
tų katalikų buvo nužudyta ir virš 100,- 
000 dabar yra kalėjimuose. Suimtieji 
kunigai ir vienuolės yra žvėriškai' kan­
kinami. Bolševikų išgalvojami kano­
niniai pralenkia nacių žvėriškumus 
Belsene. Kitos iš vienuolynų išmestos 
vienuolės yra verčiamos iš'ekėti ir 
ramdyti laikus komunistinei varsty" 
bei.

Minimos knygos autorius yra gy­
venęs Jugoslavijoj penkis metus ir 
gerai pažįsta tenykštį gyvenimą.

® Didžiausias pavojus. Mrs. Julius 
Talmadge, Amerikos Revoliucijos Duk­
terų pirmininkė, pareiškė, kad komu­
nistai yra didžiausi Amerikos priešai. 
Ji reikalauja, kad komunistai būtų 
pašalinti iš viešojo gyvenimo, o visuo­
menė tinkamai auklėjama, kad supras­
tų tikruosius komunizmo tikslus.

Ji sako, kad komunistai neturi 
gauti valdiškų darbų, neturi būti įlei­
džiami į darbininkų sąjungas, viešą­
sias mokyklas ir kolegijas. Jeigu komu­
nizmas nebus likviduotas, jis likviduos 
mus, pareiškė ji.

• Persekioja katalikus Vokietijoj. 
Rusų okupuoto j Vokietijos zonoj, kaip 
ir visur, katalikai yra persekiojami. 
Vyskupams neleidžiama lankyti savo 
vyskupijų. Tik paskutiniu metu du, 
vyskupai gavo leidimą aplankyti tikin­
čiuosius, bet kitiems ir toliau drau­
džiama.

Rusų zonoje griežčiausiai drau­
džiama išleisti kokį hors katalikišką 
laikraštį ar knygą. Vyskupai įteikė 
protestą, bet bolševkiai į tai nekrei­
pia dėmesio.
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JEI TAU PATINKA--------
J| EI tau patinka LAIVAS, jei nekantriai lauki jo kiekvieno 
numerio, jei jis tave yra pamokinęs, paguodęs, įkvėpęs—ar jis 
taip pat nepatiktų kitam (kuris jį nepažįsta), jį irgi nepamo­
kintų, nepaguostų, neįkvėptų?

EI nori padaryti gerą—LAIVUI, sau ir savo artimui—už­

sakyk LAIVO prenumeratą kaipo gražią dovaną savo giminei, 
draugui ar pažįstamui. Tuomi prisidėsi prie Marijonų Vienuo­
lijos darbų parėmimo, prie platinimo Dievo žodžio, ir tavo ge­
raširdystė bus dėkingai atmenama per visus ateinančius metus.

Metinė Prenumerata (be narystės $0.00 (52 numeriai)
Bendradarbių Dr-je): ................... ytivvj;---------------

LAIVAS,
2334 So. Oakley Avenue,
Chicago, 8, Illinois

Brangūs Tėveliai Marijonai:
Šiuomi prisiunčiu $2.00, ir meldžiu siųsti LAIVĄ vieniems 

metams, kaipo dovaną nuo manęs, sekančiam asmeniui:

KAM SIŲSTI LAIVĄ:
VARDAS ....................................................................’.....................

GATVE .............................................................................................

MIESTAS............................ ZONE NO.... VALSTYBE.............

PRENUMERATĄ PRISIUNTĖ:

VARDAS ............................... ...........................................................

GATVE .............................................................................................
MIESTAS............................ ZONE NO.... VALSTYBE.............
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